

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Hoeveelheid in te zaaien grasplaten	Conform post 623410 dient fictief 750 m2 kunststof grasplaat aangelegd te worden. Conform post 630010 dient 75 are grasplaat ingezaaid te worden. Dient dit geen 7,5 are (en 7,5 kg) te zijn? Wellicht dient hierdoor ook post 630020 gecorrigeerd te worden.	De hoeveelheden van bestekspostnrs. 630010 en 630020 zijn aangepast.
2	Aantal te leveren stenen	In post 623310 stelt u dat fictief 80 m2 betontegels 300*300*80 mm aangelegd dient te worden. Hoeveelheid te leveren 800 st. Dienen geen 889 tegels geleverd te worden om 80 m2 betontegels 300*300*80 te leggen?	De hoeveelheden van bestekspostnr. 623310 zijn aangepast.
3	Afmeting damwand	In de posten 33 en 34 dient damwand geplaatst te worden. Hierin wordt gesteld dat de dikte/lengte van de damplanken ter keuze van opdrachtnemer is. Het betreft fictieve hoeveelheden en de plaatsingslocatie is op dit moment niet bekend. Om een gedegen inschrijving te kunnen doen, en te voorkomen dat er appels met peren vergeleken worden is het van belang dat een bepaalde (door u op te geven maatvoering) wordt afgeprijsd zodat iedere inschrijver dezelfde aanbieding maakt. Kunt u een af te prijzen maatvoering voor de te plaatsen damwand benoemen?	Er is sprake van één standaard situatie die op meerdere locaties zal worden toegepast. De benodigde dikte en lengte van de damplanken in deze situatie is sterk afhankelijk van het aangeboden product en kan daarom niet voorgeschreven worden. Dit geeft de inschrijver de vrijheid om een geschikt product aan te bieden. Op tekeningnr. 21-SB-0089 is een principedetail weergegeven, waaraan de aangeboden damwand dient te voldoen. De grondslag bestaat uit veen en klei. Er is geen sprake van extra belastingen op het achterliggende maaiveld. Indien nodig kan er een verankering worden toegepast.
4	Afstand palen te verwijderen beschoeiing	In de posten 21 en 22 dient beschoeiing verwijderd te worden. In de posten worden de afmetingen en houtsoorten benoemd. De strekkende meters te verwijderen beschoeiing zegt echter niets over de hoeveelheid vrijkomende palen. Wat is de hart op hart afstand van de palen.	De hart-op-hart afstand van de palen kan per locatie variëren, maar zal doorgaans ca. 0.40-0.50 m zijn. Overigens worden de stortkosten in hoofdstuk 2 verrekend op een in de deelopdrachten op te nemen stelpost.
5	Bijlage 3	In paragraaf 04 geeft u aan dat als bijlage 3 'De tien geboden voor (bouw)activiteiten bij bomen' zou zijn toegevoegd. Bijlage 3 welke bij het bestek is gevoegd betreft 'Concept overeenkomst'. Klopt het dat 'De tien geboden voor (bouw)activiteiten bij bomen' niet als bijlage bij het bestek is gevoegd?	Het aanbestedingsdocument kent aan aantal bijlagen met een nummering. Bijlage 5 betreft het bestek. Het bestek zelf kent ook bijlage waarvan bijlage 3 er één van is. Excuus voor deze verwaring.
6	Leverantie trottoirbanden	In post 623210 suggereert u dat 20 m trottoirband 130/150x250 mm geleverd dient te worden. Moet dit ook daadwerkelijk geleverd worden?	De hoeveelheden van bestekspostnr. 623210 zijn aangepast.
7	Tegenstrijdigheden en onvolkomenheden	Verzoek om inlichtingen: Aanmelden tegenstrijdigheden/onvolkomenheden Gevraagd resultaat: Verduidelijken Op blad 9 van het aanbestedingsdocument geeft u ondernemers de mogelijkheid vragen te stellen alsook onduidelijkheden en/of vermeende onjuistheden kenbaar te maken. Hiervan dient gebruik te worden gemaakt van de module Vraag en antwoord in TenderNed. Aansluitend treffen wij de verplichting om tegenstrijdigheden en onvolkomenheden te melden via de berichtenmodule. Het verschil tussen een onduidelijkheid en/of vermeende onjuistheden (module Vraag en antwoord) enerzijds en tegenstrijdigheden en/of onvolkomenheden (berichtenmodule) anderzijds is ons niet duidelijk. Onze voorkeur gaat ernaar uit dat alle vragen en opmerkingen in eerste aanleg via de module Vraag en antwoord worden ingediend en deze allemaal worden beantwoord in de nota van inlichtingen. De berichtenmodule kan dan worden benut als er na de sluiting van de gelegenheid tot vragen stellen nog iets wordt opgemerkt dat onder de aandacht moet worden gebracht.	Hartelijk dank voor uw oplettendheid. Dit zal worden aangepast in onze 'standaard' documenten.

8	Gunning raamovereenkomst	Verzoek om inlichtingen: Ondertekenen raamovereenkomst Gevraagd resultaat: Gun de overeenkomst op de wijze die het ARW 2016 voorschrijft Op blad 12 van het aanbestedingsdocument is vermeld: “Zolang geen volledige overeenstemming is bereikt en niet een schriftelijke, door beide partijen ondertekende Raamovereenkomst tot stand is gekomen, is geen sprake van enige verbondenheid van de Aanbesteder.” Bij de toepassing van het ARW 2016 geldt als uitgangspunt dat inschrijvers zich met de indiening en ondertekening van het inschrijvingsbiljet conformeren aan de bepalingen en de gegevens zoals deze zijn omschreven in de aanbestedingsstukken en dat de aanbesteder opdracht verleent door het verzenden van een ondertekende schriftelijke mededeling. De gearceerde tekst wekt de suggestie dat de aanbesteder meer afspraken wenst te maken met de winnende inschrijver dan in de aanbestedingsdocumenten en de gekozen inschrijving zijn vastgelegd. Opvallend is daarbij de plaatsing van het verslag van het afstemmings- en verificatiegesprek in de rangorde van contractdocumenten. Wat wordt daar nog meer besproken waar volledige overeenstemming moet worden bereikt? Welke zaken wenst u op deze niet transparante wijze buiten de aanbesteding om overeen te komen? Wij dringen er op aan dat u gunt op de wijze die het ARW 2016 voorschrijft en daar niet van afwijkt.	Deze bepaling is niet bedoeld om nadere afspraken te maken, maar juist om een nadere detaillering van de inschrijving. Indien hier gebruik van gemaakt wordt betreft dit bv. een nadere toelichting op een inschrijving. Een tweede voorbeeld kan zijn dat de aanbestedende dienst geen gebruik wil maken van een aanbod dat de inschrijver als gunningscriterium heeft ingediend. Dit laatst staat dan overigens weer los van de wijze waarop de inschrijving beoordeeld wordt. Het kan dus voorkomen dat een onderdeel wel positief wordt beoordeeld (een aanrijroute), maar niet uitvoerbaar is (een ander gepland werk wat de inschrijver niet kan weten).
9	Voorbehouden stopzetting procedure	Verzoek om aanpassing: Stopzetten aanbestedingsprocedure Gevraagd resultaat: Schrap “zonder opgaaf van redenen” Gevraagd resultaat: Bevestig dat u niet afwijkt van de Gids Proportionaliteit Het ARW 2016 schrijft voor dat de aanbesteder zijn gunningsbeslissing motiveert, ook in het geval wordt besloten de opdracht niet te gunnen. Daarom gaan wij niet akkoord met uw voorbehoud op blad 12 van het Aanbestedingsdocument om zonder opgaaf van redenen niet te gunnen of zonder motivering de aanbesteding stop te zetten. Evenmin kunnen wij ons vinden in het uitsluiten van het vergoeden van gemaakte kosten. Op blad 15 van het Aanbestedingsdocument stelt u resoluut dat vergeefs gemaakte kosten voor rekening van de inschrijver komen. Dat mag, mits u daarbij voorschrift 3.8B van de Gids Proportionaliteit in acht neemt. In het geval een procedure laattijdig wordt stopgezet door omstandigheden die de aanbesteder had kunnen voorkomen, geldt het op voorhand uitsluiten van een kostenvergoeding als een disproportioneel voorschrift. Wij ontvangen daarom graag de bevestiging dat uw voorbehoud geen afwijking op dit voorschrift inhoudt.	Het stop zetten van een aanbestedingsprocedure komt hoogst zelden voor en als deze al voorkomt zal hiervoor in nagenoeg alle gevallen een reden voor worden opgegeven. Deze passage wordt aangepast in onze standaard documenten. Wat betreft uw verwijzing naar voorschrift 3.8B. Indien deze aanbesteding laattijdig wordt stopgezet, wat absoluut niet de verwachting is, zullen wij rekening houden met dit voorschrift.
10	Referentiewerken	Verzoek om aanpassing: Tijdvak referentiewerken kerncompetenties Gevraagd resultaat: Stel de gangbare periode van vijf jaar in De Aanbestedingswet en het ARW 2016 stellen dat inschrijvers bij opdrachten van werken hun bekwaamheid op technisch vlak mogen aantonen met referentiewerken uit de laatste vijf jaar. Voor diensten en leveringen geldt een periode van drie jaar. Wij zien hier dat u referentiewerken toestaat uit de laatste drie jaar en daarmee afwijkt van het regime voor opdrachten van werken. Wij vragen u deze periode te verruimen naar de gangbare vijf jaar. Voor de goede orde merken wij op dat wij het op prijs stellen dat u ondernemers in de gelegenheid stelt hun bekwaamheid aan te tonen met twee of drie kleinere referentiewerken. Dat is goed voor het MKB.	Voor referenties zullen wij 5 jaar hanteren.

11	Gunningscriterium CO2-Prestatieladder	Verzoek om inlichtingen: Gunningscriterium CO2-Prestatieladder Gevraagd resultaat: Toelichten en zo nodig aanpassen De raamovereenkomst kent een duur van twee jaar. Aansluitend kan tweemaal een verlenging van een jaar plaatsvinden. In bijlage 7 is een tabel opgenomen waarin voor vier opeenvolgende jaren het CO2-ambitieniveau kan worden opgegeven. Dat zijn twee jaren meer dan het aantal contractjaren dat voorwerp is van deze aanbesteding. In onze optiek kunnen alleen de eerste twee jaar in de gunningsformule worden betrokken. Het bereikte niveau kan vervolgens een afweegpunt zijn bij de keuze het contract al dan niet te verlengen.	Wij gaan niet mee in uw voorstel. De aanbestedende dienst heeft hiervoor gekozen om inschrijvers de gelegenheid te geven om te groeien tot een bepaalde trede op de CO2 prestatieladder. Aangezien de opdrachtgever de intentie heeft om te verlengen, mits de deelopdrachten naar tevredenheid worden uitgevoerd, zien wij hier praktisch gezien geen problemen.
12	Verbod op korting geven	Verzoek om inlichtingen: Verbod op negatieve bedragen Gevraagd resultaat: Toelichten Op blad 22 van het Aanbestedingsdocument stelt u een verbod in op negatieve prijzen/tarieven. In de inschrijfstaat is de post Korting weergegeven. Wij stellen u de vraag of het schrijven van korting op de post Korting is toegestaan. De paritair opgestelde Standaard RAW-Bepalingen staan dit toe met het doel transparante inschrijvingen te verkrijgen. Indien u goede redenen ziet om het geven van korting te verbieden, dan vragen wij u dit verbod meer uitdrukkelijk te communiceren.	Negatieve bedragen zijn niet toegestaan met uitzondering van de post 'éénmalige korting'. Indien deze éénmalige korting wordt gegeven zal deze in de praktijk worden beschouwd als een percentage wat bij iedere deelopdracht wordt verrekend. Ook bij verlening van de overeenkomst zal deze korting integraal onderdeel blijven van de overeenkomst.
13	Aanbieden gelijkwaardige fabricaten	Verzoek om inlichtingen: Motivatie gelijkwaardigheid aangeboden producten Gevraagd resultaat: Toelichten of schrappen In bijlage 1 van het Aanbestedingsdocument is vermeld dat een “Motivatie gelijkwaardigheid aangeboden producten” moet worden ingediend bij inschrijving, indien van toepassing. Wij treffen in het Aanbestedingsdocument geen voorschrift dat daartoe verplicht en in het bestek bijna geen merknamen. Mogelijk is hier sprake van een abuis. Wij vragen u dit regeltje in bijlage 1 door te halen of te voorzien van een begrijpelijk kader. Onze voorkeur gaat uit naar schrappen. Paragraaf 17 lid 5 van de UAV 2012 biedt voldoende waarborgen dat de opdrachtgever de kwaliteit krijgt die in het bestek is voorgeschreven.	Deze verwijzing is foutief blijven staan en komt te vervallen.
14	Versie standaard RAW-Bepalingen	Verzoek om inlichtingen: Standaard RAW-Bepalingen Gevraagd resultaat: Tegenstrijdigheid wegnemen Op blad 42 van het bestek worden de Standaard RAW-Bepalingen 2020 van toepassing verklaard. Drie alinea's verderop wordt, in aanvulling op de Standaard RAW-Bepalingen 2020, de definitieve tekst 'Actualisering 01.21 RAW-raamovereenkomst, juli 2016 van toepassing verklaard. Aangezien de Standaard RAW-Bepalingen 2020 een eigen paragraaf 01.21 “RAW-raamovereenkomst” bevat, kan de tekst uit juli 2016 moeilijk worden gezien als een aanvulling. Wij adviseren u uitsluitend de Standaard RAW-bepalingen 2020 errata november 2020 toe te passen. Dat is de huidige versie.	In deel 3, 01.01.01 lid 01 van het bestek worden de 'Standaard RAW Bepalingen 2020' en de 'Errata op de Standaard' zoals deze op de uiterste datum voor het indienen van de inschrijving luidt van toepassing verklaard. Deel 3, 01.01.01 lid 3 t/m lid 5 van het bestek komen te vervallen.
15	postengroep 3	Graag post toevoegen voor het uitvoeren van sterkteberekeningen p/keer	Bij inschrijven dient een product aangeboden te worden die in de situatie volgens het desbetreffende principedetail (tekeningnr. 21-SB-0089) en het bestek voldoet. Dit product zal zoals aangeboden worden toegepast. Er worden geen verdere sterkteberekeningen per locatie/deelopdracht gevraagd.
16	postengroep 31	Graag post toevoegen voor het toepassen van rijplaten. St/week	De wijze van bescherming en/of het herstellen van de ondergrond is ter keuze aannemer, derhalve wordt het toepassen van rijplaten niet voorgeschreven. Het beschermen van de ondergrond en/of het herstellen van de ondergrond dient bij de inschrijfprijs te zijn inbegrepen.
17	postengroep 31	Graag post toevoegen voor het transport van rijplaten. p/keer	Zie vraag 16.

18	postengroep 22	Graag post toevoegen voor het toepassen van pontons. St/week	De wijze van uitvoeren en de eventueel toe te passen hulpmiddelen zijn ter keuze aannemer, derhalve wordt het toepassen van pontons niet voorgeschreven. Eventuele hulpmiddelen dienen bij de inschrijfprijs te zijn inbegrepen.
19	postengroep 22	Graag post toevoegen voor het transport van pontons. p/keer	Zie vraag 18.
20	algemeen	Kan als het van toepassing is het NSX bestand bij de nota worden toegevoegd.	Er is een .nsx-bestand aan de nota van inlichtingen toegevoegd.
21	Indexatie	In de concept raamovereenkomst staat onder 2.3 dat er sprake is van gelijkblijvende voorwaarden. Wij verzoeken u dit aan te passen en indexatie te mogen toepassen, zie ook 4.2. Motivatie: de prijzen van grondstoffen kunnen sterk fluctueren.	De wijze waarop geïndexeerd wordt is reeds opgenomen in het bestek. De bepaling in de overeenkomst is verwijderd.
22	Ontbrekend artikel of doornummering incorrect?	In de concept raamovereenkomst wordt van artikel 2 naar artikel 4 gegaan. Kunt u aangeven of hier een artikel mist of dat de doornummering aangepast moet worden?	De nummering is aangepast
23	motivatie gelijkwaardigheid aangeboden producten in bijlage 1	In bijlage 1 Overzicht in te dienen documenten van het aanbestedingsdocument staat “motivatie gelijkwaardigheid aangeboden producten”. Wat wordt hiermee bedoeld?	Deze komt te vervallen
24	Bestek deel 3 par 01 21 11	In deze paragraaf wordt verwezen naar de aanbestedingsleidraad. In de leidraad is echter geen informatie over de omzet binnen de raamovereenkomst opgenomen. Wilt u deze informatie alsnog verstrekken?	Deze indicatie kunnen wij niet geven. De aanbestedende dienst laat in 2021 een inspectie uitvoeren voor onder andere de beschoeiingen. Op basis van deze inspectie zullen de deelopdrachten worden bepaald.
25	Bestek deel 2.2 hoofdstuk 31 en 32	De h.o.h. afstand, diameter en lengte van de palen dient te worden bepaald aan de hand van het gekozen beschoeiingselement. Doorgaans hebben naast de te keren hoogte ook andere factoren invloed op de paalspecificaties. Bijvoorbeeld de belasting op de beschoeiing, de geometrie van het maaiveld en het bodemverloop en de bodemgesteldheid. Deze gegevens zijn (nog) niet bekend. Graag ontvangen wij dan ook de h.o.h. afstand, diameter en lengte van de palen als uitgangspunt voor de inschrijving.	Bij inschrijven dient een product aangeboden te worden die in de situatie volgens het desbetreffende principedetail (tekeningnr. 21-SB-0089) en het bestek voldoet. De grondslag bestaat uit veen en klei. Er is geen sprake van extra belastingen op het achterliggende maaiveld. De benodigde hart-op-hart-afstand, diameter en lengte van de palen is sterk afhankelijk van het aangeboden product en kan daarom niet voorgeschreven worden. Dit geeft de inschrijver de vrijheid om een geschikt product aan te bieden.
26	besteksposten 310010 t/m 320030	Hoe bestendig dient het kunststof te zijn tegen breuk bij koud weer? Kunststof waarin PE en PP gemengd is, is gevoeliger voor breuk bij koud weer dan HDPE.	Er wordt geen specifieke mate van bestendigheid van het product tegen breuk bij koud weer, noch een specifieke kunststofsoort gevraagd. Eigenschappen waaraan het product dient te voldoen zijn beschreven in de desbetreffende besteksposten. De inschrijver is vrij om zelf een product te kiezen welke aan deze eigenschappen voldoet.
27	Algemeen	Om hoeveel deellocaties gaat het per jaar?	Dit is nog niet bekend
28	Algemeen	Wat is de te verwachten opdrachtgrootte per jaar?	Dit is nog niet bekend
29	concurreren met leverancier	Kunnen wij ervan uitgaan dat wij niet hoeven te concurreren met leverancier i.v.m. inschrijving Multituin leverantie van Hipgroen?	Er is geen product voorgeschreven (zoals u aangeeft HIP groen). Het staat inschrijvers vrij om een product aan te bieden wat voldoet aan de gestelde eisen. Of Multituin inschrijft en HIP groen aanbied valt buiten de invloedssfeer van de aanbestedende dienst.
30	Beantwoorden nota van inlichtingen	Het beantwoorden van de nota van inlichtingen staat conform leidraad gepland op 11 mei. Dit is vrij laat in het proces, indienen is immers 10 dagen later al. Kunt u overwegen deze datum te vervroegen?	Zoals u ziet is deze nota eerder gepubliceerd.
31	Beoordelingscommissie	In de leidraad wordt gesproken over een beoordelingscommissie van 3 personen. Wij zouden graag inzicht krijgen in de samenstelling van de beoordelingscommissie. Hoe zijn hun achtergronden en functies?	Dit zijn drie medewerkers van de gemeente met een civieltechnische achtergrond

32	Doelstelling	Welke doelstelling heeft u bij dit project?	Op een doelmatige wijze projecten uit te kunnen laten voeren, waarbij ook efficiënt gewerkt kan worden door opdrachtgever en opdrachtnemer doordat zij een langere relatie aan willen gaan. Dit komt onder andere tot uiting doordat geplande werkzaamheden in onderling overleg uitgevoerd worden. Hiermee ontstaan ook aan de kant van de opdrachtnemer ruimte om hier efficiënt in tijd mee om te gaan.
33	Beheerplan beschoeiingen	Op de website https://begroting2020.gorinchem.nl wordt gesproken over een beheerplan beschoeiingen dat reeds is opgesteld. In dit plan is de technische toestand van de beschoeiingen en de mogelijkheid om natuurvriendelijke oevers aan te leggen beschreven. Kan dit beheerplan aangeleverd worden?	Het beheerplan betreft een plan op hoofdlijnen en zegt feitelijk niets over de werkelijk uit te voeren projecten. Deze worden bepaald op de nog uit te voeren instandhoudingsinspectie en de beschikbare budgetten.
34	Hoofdstuk 3 bestek	Dienen wij voor de materialen van de beschoeiing en damwand een specifieke leverancier aan te houden? Er zijn verschillende leveranciers die kunststof beschoeiings- en damwandmaterialen aanbieden, welke uiteenlopende prijzen hebben.	Nee, het staat u vrij zelf een leverancier te kiezen mits het product voldoet aan de eisen die gesteld worden binnen deze aanbesteding.
35	Aanbestedingsdocument, Par. 2.4 (Planning Aanbestedingsprocedure), blz. 8:	U verzendt de Nota van Inlichtingen op 11 mei 2021. Is het mogelijk om deze nota eerder te verzenden (twee weken na de uiterste inleverdatum van de vragen, of zoveel eerder als mogelijk)?	Zie vraag en antwoord 30
36	Aanbestedingsdocument, Par 5.2 (De Gunningscriteria), blz. 23:	De ruimte die gegeven wordt aan het Plan van Aanpak is maximaal 5 A4 en maximaal 1 bijlage. Wij verzoeken u de hoeveelheid bladzijden en bijlagen te verhogen (tot bijvoorbeeld 6 bladzijden en 2 bijlagen).	Wij gaan akkoord met uw voorstel
37	Aanbestedingsdocument, Par. 5.3 (Beoordeling Gunningscriteria), blz 26:	Kunt u toelichten welke functionarissen (uitvoeringsmedewerkers/beleidsmedewerkers en/of inkoopmedewerkers) het opgestelde Plan van aanpak beoordelen?	Zie vraag en antwoord 31
38	Aanbestedingsdocument, Par. 1.2 (Beschrijving van de opdracht), blz 6:	Er wordt gesteld dat in bijlage 5, het RAW bestek, de bijbehorende hoeveelheden zo mogelijk zijn ingeschat voor de komende X jaar. Is onze veronderstelling juist dat dit 2 jaar betreft?	Ja, dit is correct
39	Gunningscriteria	Wij zouden graag willen weten of er een mogelijkheid is om ons plan met een interview toe te mogen lichten?	Nee, deze mogelijkheid bestaat niet. Reden hiervoor is dat interviews veel tijd en energie vragen van de inschrijvers en aanbestedende dienst, zeker wanneer een groter aantal inschrijvingen ontvangen wordt. Deze investering staat naar onze mening niet in verhouding tot een eventuele meerwaarde van interviews.